
COMUNE DI PAGAZZANO

*** C O P I A *** 39 Deliberazione N.

PROVINCIA DI BERGAMO

APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA NELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E NELLA SCUOLA PRIMARIA  DI PRIMO 
GRADO DEL COMUNE DI PAGAZZANO.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno QUINDICI del mese di LUGLIO alle ore 13:45 in apposita sala del 
Comune si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Bianchi Daniele SINDACO Presente

Lanzeni Saulo VICESINDACO Presente

Scotti Silvana ASSESSORE Assente

SCOTTI SILVANA
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA BORSELLINO LUISA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il Sig. BIANCHI DANIELE SINDACO, assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara 
aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  39 DEL 15/07/2022 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO DI 

REFEZIONE SCOLASTICA NELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E NELLA SCUOLA 

PRIMARIA  DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI PAGAZZANO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che questo Comune provvede alla gestione del servizio di refezione scolastica nella 

scuola dell’infanzia e nella scuola primaria di Pagazzano;  
  

Premesso che dal prossimo anno scolastico 2022/2023 cambieranno le modalità di gestione del 

servizio in quanto si utilizzerà un applicativo per la gestione completamente online dei buoni 

mensa, delle presenze, delle iscrizioni etc …;  
  

Ritenuto di individuare delle linee guida che permettano di erogare il servizio nel migliore dei 

modi, dando priorità alle famiglie che ne hanno effettiva esigenza;   
  

Visto e approvato l’allegato  schema recante “Linee guida per il funzionamento del  servizio di 

refezione scolastica nella scuola primaria del Comune di Pagazzano” predisposto dal Servizio 

competente in quanto parte integrale e sostanziale della presente deliberazione;   
  

Acquisito sulla proposta il parere favorevole del Responsabile dell’Area Servizi Scolastici e 

Culturali in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario, ai fini della 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e 

integrazioni;  
  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante: «Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali»;   
  

Visto lo Statuto Comunale;  
  

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,  
  
  

DELIBERA  
  
  

1. approvare l’allegato schema recante “Linee guida per il funzionamento del  servizio di refezione 

scolastica nella scuola primaria di Pagazzano” predisposto dal Servizio competente in quanto 

parte integrale e sostanziale della presente deliberazione.   
  

Il presente provvedimento, con separata unanime votazione favorevole, è dichiarato 

immediatamente eseguibile a norma dell’articolo 134, comma 4) del D.Lgs 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni.  
  

 



COMUNE DI PAGAZZANO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BERGAMO

Numero Delibera   39   del   15/07/2022

Numero Proposta  41    del   12/07/2022

Settore: Settore Demografici, Servizi alla Persona

Servizio: Servizio Istruzione

OGGETTO

APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA NELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E NELLA SCUOLA PRIMARIA  DI PRIMO 
GRADO DEL COMUNE DI PAGAZZANO.

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267

Data IL RESPONSABILE15/07/2022

F.TO  LANZENI SAULO

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Data

F.TO  BIANCHI DANIELE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI15/07/2022



Comune di Pagazzano 
Via Roma 256  24040 Pagazzano (Bg) 
telefono 0363 814629  fax 0363 814765 
codice fiscale e partita IVA: 00670290162 
e-mail: 
info.pagazzano@comune.pagazzano.bg.it 

 
 

Approvato con del. G.C.       del        

     

LINEE GUIDA PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO DI REFERZIONE 

SCOLASTICA NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA E NELLA SCUOLA  PRIMARIA  

DEL COMUNE DI PAGAZZANO. 

 

Premessa 

 

Il servizio di refezione scolastica è un servizio a domanda individuale finalizzato a migliorare la 

qualità del sistema di istruzione cittadino e consentire l’effettivo soddisfacimento del diritto allo 

studio. L’Amministrazione comunale e le istituzioni scolastiche si impegnano affinché, tramite una 

corretta gestione, si mantenga alto il livello del servizio offerto e, nello stesso tempo, si 

promuovano iniziative volte a sviluppare una corretta educazione alimentare.  

 

Art.1 – Tempi e luoghi  

Il servizio viene erogato, in conformità al calendario scolastico regionale e all’articolazione 

dell’orario scolastico, nei giorni di rientro pomeridiano della Scuola dell’Infanzia e della Scuola 

Primaria, dotata di appositi ed idonei locali.  

 

Art.2 – Funzionamento  

Il funzionamento del servizio di refezione scolastica è garantito dalla ditta appaltatrice che opera in 

collaborazione con l’ufficio servizi Scolastici del Comune di Pagazzano e con il servizio Igiene 

degli Alimenti e della sicurezza nutrizione dell’ATS di Bergamo.  

 

Art.3 – Organizzazione del servizio  

I menù sono elaborati dal servizio Igiene degli Alimenti dell’ATS Bergamo a cui compete la tutela 

della sicurezza nutrizionale dei pasti serviti nelle scuole.  

Rispetto ai menù prestabiliti sono ammesse deroghe e diete particolari nei seguenti casi: 

a. Per motivi di salute, dietro presentazione di certificazione medica all’Ufficio servizi scolastici; 

b. Per motivi religiosi, su richiesta scritta dei genitori alla scuola di appartenenza; 

L’accesso ai locali adibiti a mensa è consentito, oltre che agli alunni iscritti al servizio, al personale 

docente, al personale dell’ATS di Bergamo, della Ditta appaltatrice del servizio e dell’Ufficio 

Servizi Scolastici del Comune di Pagazzano, nonché ai componenti la Commissione Mensa e 

volontari del Comune o Servizio Mosaico.  

Nei locali mensa non è consentito consumare cibi diversi rispetto a quelli previsti dalle tabelle 

dietetiche e serviti dalla ditta appaltatrice.  

Per ragioni organizzative è richiesta la comunicazione di assenza del bambino dalla mensa che va 

presentata entro e non oltre le ore nove del mattino, dopo tale termine il costo del pasto verrà 

automaticamente accreditato alla famiglia.  

L’iscrizione al servizio di refezione per le scuole primarie di Primo grado implica la fruizione del 

servizio in modo continuativo. Viene richiesta una partecipazione mensile sino all’80% del servizio. 

L’assenza superiore al 20% mensile, se non giustificata darà adito alla cancellazione del servizio 

senza possibilità di reiscrizione per l’intero anno scolastico.  

  



 
 

Gli alunni sono assistiti durante il pranzo e fino alla ripresa delle lezioni dagli insegnanti della 

scuola. 

 

Art.4 – Iscrizione al servizio  

Le iscrizioni vengono raccolte, con le modalità previste, dal Comune di Pagazzano entro la data 

comunicata ogni anno alle famiglie.  

La domanda di iscrizione al servizio deve essere presentata per ogni anno anche nel caso l’alunno 

fosse già iscritto l’anno precedente.  

L’eventuale ritiro dal servizio dovrà essere comunicato all’Ufficio Servizi Scolastici del Comune di 

Pagazzano.  

Nel caso in cui le domande di iscrizione al servizio superassero il numero di posti disponibili si 

procederà all’elaborazione di una graduatoria di ammissione al servizio, secondo i criteri di 

precedenza di seguito elencati: 

1) Situazione di disabilità, disagio o grave malattia dell’alunno e/o di uno o entrambi i genitori, 

ufficialmente certificata da organi competenti; 

2) Alunno residente, appartenente a nucleo familiare in cui l’unico genitore sia lavoratore 

oppure entrambi i genitori sono lavoratori;  

3) Alunno residente, appartenente a nucleo familiare in cui sia presente un unico genitore non 

lavoratore oppure con due genitori di cui uno od entrambi non lavoratori; 

4) Alunno non residente, proveniente da comune sul cui territorio sia presente un istituto 

scolastico.  

 

A parità di posizione, sarà data la precedenza a: 

- alunno che abbia fratello/sorella già iscritto/a al servizio; 

- maggiore distanza dal plesso. 

 

L’Amministrazione comunale potrà valutare situazioni contingenti di particolare complessità o 

segnalate dal Servizio Sociale, non inquadrabili nei criteri di precedenza sopra illustrati, e che 

comportino gravi disagi alla famiglia di alunno non avente diritto, e procedere d’ufficio con 

l’amministrazione al servizio.  

 

All’atto dell’iscrizione sarà richiesto di comprovare il possesso dei requisiti con apposita 

documentazione. L’accoglimento della domanda di iscrizione al servizio mensa, degli alunni già 

frequentanti nell’anno o negli anni precedenti, è subordinato alla verifica dell’assiduità di frequenza 

e della regolarità dei pagamenti relativi al precedente anno scolastico. 

 

La domanda di iscrizione, ad anno scolastico in corso, verrà valutata ed inserita nella graduatoria, il 

cui scorrimento sarà possibile in caso di ritiri e/o esclusioni dal servizio, disciplinati al presente 

documento.  

 

Art. 5 – Modalità di pagamento e tariffe  

La gestione dei pagamenti si avvale di una procedura informatizzata in base alla quale i genitori 

pagano in anticipo il servizio e possono controllare online lo stato dei pagamenti. Ogni anno tramite 

apposita informativa verranno specificate le modalità.  

 

Hanno diritto alle riduzioni sulle tariffe annuali fissate per il servizio gli alunni appartenenti a 

famiglie residenti nel Comune di Pagazzano rientranti nelle fasce ISEE stabilite in sede di 

approvazione delle tariffe a domanda individuale.  

 

Art. 6 – Recupero crediti  

L’esaurimento del credito verrà segnalato tramite sms, email o AppIo, o come meglio specificato 

nell’apposita informativa annuale.  



 
 

Il mancato pagamento anticipato dei pasti, oltre i 10 euro di debito, verrà comunicato con nota 

scritta e, qualora il debitore non provveda, entro 15 giorni, a regolarizzare la sua posizione riceverà 

apposita comunicazione di messa in mora con applicazione delle sanzioni e degli interessi di legge.  

 

L’Amministrazione comunale si riserverà inoltre la possibilità di sospendere dal servizio l’utente 

moroso sino a regolarizzazione del mancato pagamento.  

I soggetti morosi non potranno usufruire del servizio di ristorazione, nell’anno scolastico 

successivo, fintanto che non avranno regolarizzato la loro posizione debitoria.  

 

Art. 7 - -Disposizioni finali  

Per quanto non previsto dalle presenti linee guida si rinvia alle disposizioni legislative e 

regolamentari vigenti.  

 

Art. 8 – Entrata in vigore  

Le presenti linee guida entrano in vigore dalla data di esecutività del provvedimento di adozione.  



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 39 del 15/07/2022

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI PAGAZZANO

APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA NELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E NELLA SCUOLA PRIMARIA  DI PRIMO 
GRADO DEL COMUNE DI PAGAZZANO.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  BIANCHI DANIELE F.to DOTT.SSA BORSELLINO LUISA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

DOTT.SSA BORSELLINO LUISA

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI PAGAZZANO, Lì 15/07/2022


